
Motion till riksdagen 

1988/89: N241 

av Lars-Ove Hagberg m.fl. (vpk) 
Mellersta löntagarfondens roll för Bergslagens 
utveckling 

10 000 jobb försvinner i Bergslagen på 90-talet, det är slutsatsen i Extergrup­

pen ERU:s rapport "Regionala problembilden". Den regionala problembil­

den, enligt rapporten, kommer i början av 2000-talet att domineras av gamla 

industriorter som Sandviken. Borlänge, Ludvika. Karlskoga. Västerås och 

Eskilstuna. 

Räddningen för dessa enligt rapporten är ytterligare utlokaliseringar till 

utvecklingscentra där utbildning, sjukvård och statlig och regional förvalt­

ning får en starkare roll. 

Rapporten bygger på ett antagande att storfinansen inte kommer att göra 

några insatser i Bergslagen och att staten inte heller driver en offensiv 

näringspolitik. 

Skall Bergslagens utveckling vändas krävs nya och kraftfulla åtgärder. 

Samhällsplanering och regionalpolitiska målsättningar kan inte göras bero­

ende av storföretagen och marknadens kortsiktiga villkor. Det gäller för 

samhället att planera på längre sikt. Instrument, som idag underordnas 

marknadens villkor. kan lösgöras för nya roller. främst gäller det löntagar­

fondsystemet och statsföretagsverksamheten. 

Löntagarfondsystemet, bl.a. Mellanfonden, spelar idag ingen regional­

politisk roll. Snarast tar de medel ur avfolkningsregioner och placerar dessa i 

aktier i storföretag på annat håll. Därför måste löntagarfonderna få en ny roll 

i regionalpolitiken. Mellanfonden bör t.ex för Bergslagskom munerna ges i 

uppdrag allunder en treårsperiod skapa ca l 000 nya jobb genom att satsa sitt 

kapital på ett helt nytt sätt. Löntagarfonderna måste självklart ändras från att 

vara kapitalplacerare på aktiemarknaden till offensiva utvecklingsfonder. 

statsföretag skulle i Bergslagen kunna få en ny och helt annorlunda roll än 

för närvarande. En nationell industriutveckling med utgångspunkt i de nya 

näringarna i kombination med Bergslagens traditionella näringar förutsätter 

en stark och målmedveten ägargrupp. Ett statsföretag med mer av samhälls­

ekonomisk inriktning än dagens mycket strikta företagsekonomiska inrikt­

ning, skulle kunna vara en av de injektioner Bergslagen behöver. 

Kombinationen Mellanfonden och Statsföretag i en ny roll. samtidigt som 

samhället satsar kraftfullt på teknik och högskola i Bergslagen. gör att 

utvecklingen kan utformas mindre beroende av storfinansen. samtidigt som 

projekt av denna regionalpolitiska typ skapar en kraftfull regional och 

nationell förankring. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda föreslås 

att riksdagen hos regeringen begär om förslag att mellanfonden får 

till huvuduppgift att skapa 1 000 nya jobb i Bergslagen i enlighet med 

vad som anförts i motionen. 

Stockholm den 20 januari 1989 

Lars-Ove Hagberg (vpk) 

Björn Samuelson (vpk) Hans Petersson (vpk) 

Karl-Erik Persson (vpk) 
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